
Formularul ofertei (F3.1)
Data depunerii ofertei: 17” martie 2020

Procedura de achiziţie Nr.: ocds-b3wdp 1 -MD-1583480472021

Anunţ de participare Nr.: ocds-b3wdpl -MD-1583480472021

Către: Consiliul raional Făleşti____________________________ _
[numele deplin al autorităţii contractante]

Publicaţia Periodică ’’Patria Mea”___________________declară că:
[denumirea ofertantului]

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 
modificările nr. ___________ .

b)
[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

Publicaţia Periodică ’’Patria Mea”_____________se angajează să
[denumirea ofertantului]

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile 
tehnice şi preţ, următoarele Servicii de mediatizare a principalelor evenimente socio- 
economice şi culturale din raionul Făleşti

[introduceţi o descriere succintă a serviciilor]
c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie:

1.52 lei X157894 cm2 = 239 998,88 le i___________________________________ .
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate

sumele şi valutele respective]
d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie:

1.52 lei X157894 cm2 = 239 998,88 le i___________________________.
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate

sumele şi valutele respective]
e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp de 30 zile., începînd cu data- 

limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie şi va 
putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade;

f) In cazul acceptării prezentei oferte, Publicaţia Periodică ’’Patria Mea___________
[denumirea ofertantului]

se angajează să presteze serviciile în conformitate cu cerinţele solicitate pentru executarea 
corespunzătoare a contractului de achiziţie publică.

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015 privind achiziţiile publice.

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau 
subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor 
legislaţiei în vigoare s^^reg^laiHentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice.

Semnat

Nume:
In calitate de:_____________ _____________________

[funcţia oficială â persoanei ce semnează formularul ofertei] 
Ofertantul: _ Redactor-sef PP „Patria mea’

Adresa: or. Făleşti, str. Ştefan cel Mare nr.42

Data:“ 17 martie 2020



FORMULARUL F3.7

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele Publicaţie Periodică „Patria Mea”

2. Codul fiscal 1017620006412

3. Adresa sediului central Făleşti, strada Ştefan cel Mare, 42

4. Telefon 025922132

E-mail marianaionel80@mail.ru

5. Certificatul de înregistrare MD 476895; 02 noiembrie 2017

(numărul, data înregistrării)

Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova (instituţia emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: activitate în domeniul mass media

(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)

Denumirea firmei: Publicaţia Periodică „Patria Mea”

mailto:marianaionel80@mail.ru


REPUBLICA MOLDOVA

CERTIFICAT

a organizaţiei necom erciale

Publicaţia Periodică
Patria Mea

Numărul de identificare de stat - codul fiscal

1017620006412

18 decembrie 2003Data înregistrării

02 noiembrie 2017
Data eliberării

MINISTRUL JUSTIŢIEI

Vladimir CEB OTARI

(numele, prenumele)

476895

/



M INISTERUL JU ST IŢ IE I AL  
REPUBLICII M O LD O V A

М И Н И С ТЕРС ТВО  Ю СТИЦИИ  
РЕСП У БЛ И К И  М ОЛДОВА

MD-2012, or. Chişinău, str. 31 August 1989, 
nr. 82, tel. 23-47-95, fax: 23-47-97 

www.justice.gov.md

MD-2012, г. Кишинэу, ул. 31 Августа 1989, 
№ 82, тел. 23-47-95, факс: 23-47-97 

www.justice.gov.md

D E C I Z I E

nr.

2012 mun. Chişinău

în temeiul art. 6, 10 al Legii Presei nr. 243-XIII din 
26 octombrie 1994,

D E C I D :

1. A înregistra modificările la statutul Publicaţiei Periodice „Patria Mea”.

2. Decizia se remite Publicaţiei Periodice Ziarul „Patria Mea”.

http://www.justice.gov.md
http://www.justice.gov.md


"înregistrat"
Ministerul Justiţiei al Republicii
Moldova, N r_____________
Din_____________________
Viceministru

"Aprobat"
prin Decizia Consiliului raional
Făleşti nr.10/19
din 08 decembrie 2011

Modificări Ia statutul 
publicaţiei periodice "Patria mea"

Punctul 3 al Statutului: "Publicaţia este o instituţie autonomă, care 
activează în condiţii de autogestiune", se completează cu cuvintele "şi de 
autonomie profesională". Astfel că punctul trei al Statutului PP "Patria mea" va 
răsuna astfel: "Publicaţia este o instituţie autonomă, care activează în condiţii de 
autogestiune şi de autonomie profesională".

Punctul 23 al Statutului PP "Patria mea", care stipula că "Finanţarea 
publicaţiei se efectuează din bugetul raional în mărime de 60 % din necesităţi" este 
modificat astfel: "Finanţarea serviciilor legate de editarea şi difuzarea ziarului se 
efectuează lunar din contul bugetului raional conform facturilor şi devizului de 
cheltuieli prezentate contabilităţii Aparatului preşedintelui raionului"



“ÎNREGISTRAT” “A P R O B A  T”

MINISTERUL JUSTIŢIEI 
AL REPUBLICII MOLDOVA
NR. /V  P_________
di n“ / f f ” • /A - 2003

PRIN DECIZIA CONSILIULUI 
RAIONAL FĂLEŞTI NR 05/24 
DIN 20 NOIEMBRIE 2003

S T A T U T U L

PUBLICAŢIEI PERIODICE "PATRIA MEA".
/

or. Făleşti 2003.



I. PRINCIPII GENERALE

1. Publicaţia periodică “Patria MEA”, numită în continuare “publicaţie”, “ziar”, este un 
organ de presă al Consiliului raional Făleşti, fondat prin decizia Consiliului raional nr. 02/4 din 
26.07.2003.

2. Publicaţia este o instituţie specializată care activează în conformitate cu prevederile 
Legii presei şi cu legislaţia Republicii Moldova.

, 3. Publicaţia este o instituţie autonomă, care activează în condiţii de autogestiune.

4. Publicaţia are conturi în instituţiile bancare, dispune de ştampilă şi alte rechizite.

5. Publicaţia poate să încheie contracte din numele său, să dobândească drepturi 
patrimoniale, poartă răspundere pentru obligaţiile sale, participă în calitate de reclamant şi pârât 
în instanţele de judecată.

6. Publicaţia are dreptul să desfăşoare activitatea în domeniul mas-media prin 
înfiinţarea mijloacelor de informare în masă proprii (Posturi de radio şi TV), are dreptul să 
elaboreze diferite programe în colaborare cu alte organizaţii de Stat şi neguvemamentale.

- 7. Periodicitatea publicaţiei nu mai puţin de o dată pe săptămână.

8. Publicaţia publică difuzează ştiri în limba de Stat şi limba rusă.

9. Termenul de activitate -  nelimitat.

10. Adresa juridică : str. Ştefan cel Mare, 50, or. Făleşti, Republica Moldova.

11. Publicaţia obţine Statutul de persoană juridică din momentul înregistrării 
Statutului ei de către Ministerul Justiţiei.

II. SCOPURILE, FUNCŢIILE ŞI DOMENIUL DE ACTIVITATE ALE PUBLICAŢIEI

12. Publicaţia are scopul de a publica informaţie ce ţine de domeniul politic, economic, 
social, precum şi despre evenimentele de ordin major din raion, ţară şi de peste hotarele 
ei.

13. Publicaţia publică din considerente proprii materiale şi informaţii cu excepţia :

a) articolelor, care aduc prejudiciu statului şi poporului, care conţin apeluri agresive la 
război, la vrajbă religioasă şi rasială, la separatism teritorial, la violenţă socială, de 
asemenea la alte acţiuni împotriva regimului constituţional;

b) articolelor, care discreditează onoarea şi demnitatea personalităţii şi nu corespund 
adevărului, ori a articolelor care nu lezează onoarea şi demnitatea, însă nu corespund 
realităţii, de asemenea a articolelor ce nu corespund legislaţiei în vigoare şi 
principiilor universale ale drepturilor omului;

c) materialelor cu caracter porografic.



14. Direcţiile principale de activitate sînt:
- editarea ziarului “Patria MEA” în două limbi (de stat şi rusă) ;
- editarea unor suplimente tematice ;
- activităţi de reclamă şi editoriale ce corespund legislaţiei în vigoare.

15. Pentru realizarea scopurilor propuse, ziarul îndeplineşte următoarele funcţii:
- asigură editarea ziarului “Patria MEA” şi a altor materiale la timp ;
- asigură respectarea disciplinei de muncă şi de producere, a îndatoririlor de serviciu de către 

colaboratorii redacţiei;
- participă la manifestaţii de cooperare şi colaborare în plan de producere şi de creaţie cu alte 

ediţii periodice şi întreprinderi, analogice din ţară şi de peste hotare ;
- organizează alte activităţi, ce corespund legislaţiei în vigoare.

III. CONDUCEREA

16. Conducerea ziarului este exercitată de către redactorul-şef şi colegiul redacţional.

17. Redactorul-şef este numit în funcţie de către Consiliul raional.

18. Direcţiile de bază, periodicitatea publicaţiei, statele de personal sunt determinate 
de către Consiliul raional.

19. Redactorul şef are următoarele funcţii:

- angajează la lucru şi concediază colaboratorii redacţiei;
- reprezintă redacţia în relaţiile cu Fondatorul, cu persoanele fizice şi juridice ;
- dă dispoziţii privind mijloacele financiare, dirijează procesul de creaţie, poartă răspundere 

de nivelul profesional calitativ al ediţiei;
- îndeplineşte alte atribuţii încredinţate de Consiliul raional şi Preşedintele raionului.

20. Colegiul redacţional este un organ cu drept consultativ, instituit de către fondator pe 
lângă redactorul-şef şi are următoarele funcţii;

- aproba structura organizaţională şi funcţională a publicaţiei;
- aprobă politica de realizare şi difuzare a producţiei ziarului;
- aprobă decizii cu privire la folosirea cu destinaţia specială a mijloacelor repartizate din 

buget şi a încasărilor proprii ;
- accepta în modul stabilit asocierea în vederea colaborării cu persoane fizice şi juridice, 

organizaţii similare din ţară şi din străinătate ;
- asigură şi poartă răspundere de respectarea a dispoziţiilor legale privind drepturile si 

obligaţiile organelor de presă.

21. Exercitarea controlului privind activitatea financiară -  economică este efectuată de 
către comisia de revizie, numită de fondator.

Comisia de revizie efectuiază inventarierea anuală a patrimoniului, reviziile 
planificate ale activităţii contabile.



IV. PATRIMONIUL PUBLICAŢIEI

22. Patrimoniul publicaţiei se constitue din fondurile fixe şi circulate la dispoziţia 
redacţiei de către fondator, publicaţia dispune cu drept de administrare economică de mijloacele 
fixe şi circulante, în conformitate cu balanţa contabilă.

Finanţarea publicaţiei se efectuiază din bugetul raional în mărime de 60% din 
necesităţi.

2&. Alte surse de formare a patrimoniului publicaţiei sunt:
a) venituri provenite de la desfacerea ziarului, a altor produse poligrafice, reclamă, 

activităţi editoriale care nu contravin legislaţiei în vigoare şi prezentului Regulament
5

b) credite bancare;
c) donaţii ale persoanelor juridice şi fizice ;
d) alte surse care nu sunt interzise de legislaţia în vigoare.

2^. Publicaţia duce evidenţa contabilă, prezintă dări de seamă contabile, fiscale şi 
statistice conform legislaţiei în vigoare.

V. LICHIDAREA PUBLICAŢIEI

• 2$  Publicaţia se lichidează prin decizia Consiliului raional sau prin hotărîrea instanţei
de judecată. Patrimoniul rămas după achitarea cu creditorii, se administrează în conformitate cu 
legislaţia în vigoare.



Anexă la

decizia Consiliului Raional Făleşti 

Nr. 01/11 din. 17.03.2016

Statele de personal

ale Publicaţiei Periodice „Patria Mea”

N. o. Denumirea funcţiei Nr. de unităţi
1 R edactor - ş e f 1
2 R edactor -  ş e f  ad junct 1
3 C ontabil 1
4 R edactor 1
5 Secretar - R esponsabil 1
6 C orecto r superio r 1
7 O perato r în sistem ul com puterizat 1
8 D ereticătoare 0.25

Total 7.25

Executor:
M ariana Ionel



Lista fondatorilor

1. Consiliul Raional Făleşti

str. Ştefan cel Mare 50 or. Făleşti

(decizie Nr.05/24 din 20 noiembrie 2003)

Redactor-şef PP „Patria mea” M. Ionel


		2020-03-17T16:33:16+0200




